
Página 1 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1911 - 05/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



         MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

Estado do Paraná 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023 
 
 

A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul,  Estado do Paraná,  
através de sua pregoeira,  torna público que fará realizar -se as 
09h:00min do dia 18 de dezembro de 2023 ,  l icitação na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 49 /2023, cujo objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
NOVOS ZERO KM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
À SAÚDE. 

A íntegra do instrumento acima poderá ser obtida 
através do site da Prefeitura Municipal de Diamante do Sul 
www.diamantedosul.pr .gov.br,  Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL, 
informações podem ser obtidas através do e-mail 
licitacao@diamantedosul.pr.gov.br  e junto a Departamento de 
licitações desta Prefeitura à Avenida Getúlio Vargas s/n no horário 
das 8:00 às 17:00h, de seg unda a sexta-feira.  

 
 

Diamante do Sul,  05 de dezembro de 2023.  
 
 
 
 

 
 

Cristina Santos Neri 
Pregoeira 

 

Página 2 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1911 - 05/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 045/2023 
 

 
  O Pregoeiro Municipal de Diamante do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público a ADJUDICAÇÃO do procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial 045/2023, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTAÇÃO PARA 
DIETAS ESPECIAIS, PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS DE NUTRICÃO E 
SUPLEMENTAÇÃO E CRIANÇAS COM PROBLEMAS DE DESNUTRIÇÃO, ABSORÇÃO, ALERGIAS E INTOLERÂNCIA A 
LACTOSE E OUTROS COMPONENTES DAS FÓRMULAS NORMAIS,CONFORME SOLIC ITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ,  de acordo com a ATA, aos licitantes abaixo descritos. 
   

   LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA-ME 

   CENTER NUTRI OESTE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

   NUTRI C DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

   R. BUSETTO & F. KRUGER LTDA 

   V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA 

   RCA MATERIAIS MÉDICOS LTDA 

 

   Diamante do Sul, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

Valmir Nenevê Carvalho 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 3 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1911 - 05/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
   Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do 

objeto aos licitantes vencedores abaixo: 
 

EXTRATOS DAS ATAS 

PARTES: Município de Diamante do Sul, Estado do Paraná. 
Detentor da ATA:   LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA-ME 

CNPJ:  48.097.911/0001-05 
Valor Total:  R$ 18.200,000 (dezoito mil e duzentos reais) 
Item:  16 
ATA Nº: 113/2023 

       
Detentor da ATA: CENTER NUTRI OESTE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
CNPJ:  25.452.163/0001-36 
Valor Total: R$ 63.200,00(sessenta e três mil e duzentos reais) 
Itens: 13, 14, 15 e 25. 
ATA Nº: 114/2023 
 
Detentor da ATA:  NUTRI C DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ:  51.879.256/0001-51 
Valor Total: R$ 145.188,00 (cento e quarenta e cinco mil cento e oitenta e oito reais) 
Itens: 04, 07, 09, 10, 12, 17 e 26 
ATA Nº: 115/2023 
 
Detentor da ATA:  R. BUSETTO & F. KRUGER LTDA 

CNPJ:  32.246.085/0001-89 

Valor Total: R$ 49.000,00(quarenta e nove mil reais) 
Itens:  03, 08 e 11 
ATA Nº: 116/2023 
 
Detentor da ATA       V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA  

CNPJ:  38.007.920/0001-04 

Valor Total: R$ 6.400,00(seis mil e quatrocentos reais) 
Item:  02 
ATA Nº: 117/2023 
 
Detentor da ATA       RCA MATERIAIS MÉDICOS LTDA 

CNPJ:  20.740.209/0001-07 

Valor Total: R$ 33.830,00(trinta e três mil oitocentos e trinta reais). 
Itens:  01, 05, 06 e 22 
ATA Nº: 118/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS E 
SUPLEMENTAÇÃO PARA DIETAS ESPECIAIS, PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES COM NECESSIDADES 
ESPECIAIS DE NUTRICÃO E SUPLEMENTAÇÃO E CRIANÇAS COM PROBLEMAS DE DESNUTRIÇÃO, ABSORÇÃO, 
ALERGIAS E INTOLERÂNCIA A LACTOSE E OUTROS COMPONENTES DAS FÓRMULAS NORMAIS,  CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE.  
 
 

 

Página 4 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1911 - 05/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 SECRETARIA DE SAUDE 
002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.1001.2038 PROGRAMA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
01610 – 00494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 
07 SECRETARIA DE SAUDE 
002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.1001.2042 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
1730 – 00000 – Recursos Ordinários (Livres) 
 
07 SECRETARIA DE SAUDE 
002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.1001.2043 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
1830 – 00303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) 
 

 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2023 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12(doze) meses 
FORO: Guaraniaçu-Pr. 

 
 

     Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

 

Página 5 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1911 - 05/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                            
 
 

          CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
                ATO Nº 096/2023 
                                                                             DATA: 04/12/2023 
 
                      
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 
 

RESOLVE: 
 
Art 1º - ARBITRAR em seu favor, quatro (04) diárias (valor unitário: R$ 

690,00/valor total: R$ 2.760,00) para os dias 05, 06, 07 e 08 de dezembro de 2023, em 
decorrência de viagem até a cidade de Foz do Iguaçu-PR. Participar do 2º Encontro 
Estadual do PlanificaSUS Paraná, do 2º Encontro ACS e ACE em Ação, do 4º Acolhimento do 
Programa Mais Médicos para o Brasil, da 6ª Reunião da Comissão Intergestora Bipartite do 
Paraná e da 313ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde do Paraná. Entre 
outros assuntos de interesse do município. Transporte: Fusion AYF-0758. 
 

Art 2º - CONCEDER a Srª ELIANE APARECIDA DE SOUZA TIRELLI inscrita sob a 
matrícula nº 000281-1, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, designada a exercer o 
cargo em comissão de Secretária de Saúde, quatro (04) diárias (valor unitário: R$ 
400,00/valor total: R$ 1.600,00) para os dias 05, 06, 07 e 08 de dezembro de 2023, em 
decorrência de viagem até a cidade de Foz do Iguaçu-PR. Participar do 2º Encontro 
Estadual do PlanificaSUS Paraná, do 2º Encontro ACS e ACE em Ação, do 4º Acolhimento do 
Programa Mais Médicos para o Brasil, da 6ª Reunião da Comissão Intergestora Bipartite do 
Paraná e da 313ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde do Paraná. Entre 
outros assuntos de interesse do município. Transporte: RHQ5A83. 

 
Art 3º - CONCEDER a Srª GEONICE LIBER BARATIERI inscrita sob a matrícula nº 

000636-1, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira CLT, ligada à de Secretária de Saúde, 
duas (02) diárias (valor unitário: R$ 350,00/valor total: R$ 700,00) para os dias 05 e 06 de 
dezembro de 2023, em decorrência de viagem até a cidade de Foz do Iguaçu-PR. Participar 
do 2º Encontro Estadual do PlanificaSUS Paraná, do 2º Encontro ACS e ACE em Ação – 
Estação informática. Transporte: RHQ5A83. 

 
 

 

Página 6 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1911 - 05/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

 
 
 

Art 4º - CONCEDER a Srª JOELMA DA CRUZ CORREIA inscrita sob a matrícula nº 
459865-8, ocupante do cargo efetivo de Agente de Endemias, ligada à de Secretária de 
Saúde, duas (02) diárias (valor unitário: R$ 350,00/valor total: R$ 700,00) para os dias 05 e 
06 de dezembro de 2023, em decorrência de viagem até a cidade de Foz do Iguaçu-PR. 
Participar do 2º Encontro Estadual do PlanificaSUS Paraná, do 2º Encontro ACS e ACE em 
Ação – Estação informática. Transporte: RHQ5A83. 
 

Art 5º - CONCEDER a Srª ROSE LEANDRA DE MOURA JARDINI inscrita sob a 
matrícula nº 000705-1, ocupante do cargo efetivo de Agente de Endemias, ligada à de 
Secretária de Saúde, duas (02) diárias (valor unitário: R$ 350,00/valor total: R$ 700,00) 
para os dias 05 e 06 de dezembro de 2023, em decorrência de viagem até a cidade de Foz 
do Iguaçu-PR. Participar do 2º Encontro Estadual do PlanificaSUS Paraná, do 2º Encontro 
ACS e ACE em Ação – Estação informática. Transporte: RHQ5A83. 

 
Art 6º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 
 
                    Gabinete do Executivo Municipal, em 04 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal  

Página 7 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1911 - 05/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239                             

e-mail pmdisul@hotmail.com.br  - Diamante do Sul – Paraná 

 

 
 
                                                  

 
                                  DECRETO Nº 3142/2023 

                                  DATA: 04/12/2023 
 
                O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,  

 

                                                     RESOLVE 
                                           

                                                          Art. 1º Conceder aposentadoria por 
tempo de contribuição a Senhora Ângela Roseli de Freitas, nomeada para 
exercer o cargo efetivo  de Professora,  através do Decreto 564/02 de 

20/05/2002, com benefício sob nº 113.96864.31.2 de 30/11/2023. 
 

 
   Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 04 de dezembro 
de 2023. 

 
 

          Darci Tirelli 

     Prefeito Municipal 

Página 8 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1911 - 05/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2023-12-05T19:46:20+0000




